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Abstrakt:

Diplomová práce Psychologické aspekty role nevlastního otce si klade za cíl zmapovat

rozšiřující se fenomén v soudobé společnosti, kterým je přítomnost nevlastních otců v nově

složených rodinách.

Teoretická část vychází z dostupných zdrojů, z většiny zahraničních, a snaží se přinést

teoretický rámec celé problematiky. Nejprve z širšího úhlu pohledu na rodinu v soudobé

společnosti, rozvodovost a vliv těchto změn na rodinné konstelace. Následně se úže zaměřuje

na samotném téma nevlastních otců. Tento úkol není příliš snadný, a to z důvodu limitů

dostupných informací a zrealizovaných studií věnující se tomuto fenoménu. Z tohoto důvodu

dále navazuje empirická studie mající za cíl nastínit aktuální situaci nevlastních otců. Tato

studie vychází z hloubkových rozhovorů s respondenty a poukazuje na aspekty této specifické

rodinné konstelace.

Klíčová slova:

Nevlastní otec

Složené rodiny

Psychologická situace v rozvedených rodinách
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Abstrakt:

Diploma thesis Psychological aspects of the role stepfather aims to map out the expanding

phenomenon in contemporary society, which is the presence of stepfathers newly composed

families.

The theoretical part is based on foreign resources, and tries to bring the theoretical framework

of the issue. First, from a wider perspective on the family in contemporary society, divorce

and the impact of these changes on the family constellation. Subsequently, much more closely

focused on the very topic of stepfathers.

This task is not so easy, due to the limits of available information and realized studies dealing

with this phenomenon. For this reason, it follows the empirical study aiming to outline the

current situation of stepfathers. This study is based on interviews with respondents and points

to the aspects of this particular family constellation.

Keywords:

Stepfathers

Stepfamilies

Divorces and psychological situation
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Úvod

Téma nevlastních otců je tématem do jisté míry stále opomíjeným a odbornou veřejností

málo zkoumaným. Ačkoliv je nejen ze statistických údajů zřejmé, že tento model v soudobé

společnosti narůstá. S přibývajícím počtem rozvedených rodin stoupá i počet mužů, kteří se

stávají nevlastními otci. Termínem nevlastní otec vymezuji muže, který vstupuje do rodiny, kde

již jsou přítomny děti, které s ním nejsou biologicky spjaty. Děti nemusí být nutně osvojeny a

muž a žena nemusí být manželi, pro potřeby této práce postačí, jsou-li ve společném soužití

déle než jeden rok.

V zahraničí se odborníci z řad badatelů i kliniků začali zaměřovat na toto téma již

v druhé polovině minulého století. U nás však badatelská činnosti tímto směrem zatím zaostává.

Jelikož mi téma přijde nesmírně zajímavé a aktuální, kladu si za cíl této práce alespoň stručně

zmapovat dostupné zdroje, zahraniční i domácí, propojit zjištěné údaje a shrnout je do

tematického teoretického celku.

Z důvodu chudého penza zdrojů doplním teoretickou část o empirickou studii, jejímž

cílem je pilotně zmapovat situaci v rodinách s nevlastními otci. Empirická studie si klade

skromný cíl a to pouze nastínit špičku ledovce tohoto aktuálního tématu s navrhnutím možných

dalších cest, pro potenciální pokračování a rozšíření této studie.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je strukturována na čtyři tematické celky, které na sebe logicky navazují.

Nejprve čtenáře uvedu do situace české společnosti se zaměřením na vývoj rodiny. Vývoj

rodiny je mapován především v posledních dekádách a to z pohledu demografie, která nám

pomáhá nastínit a propojit dění ve společnosti s děním v současné rodině.

Následně se v druhé kapitole zaměřím na aktuální téma rozvodů v českých rodinách a

dopadů na tuto vztahovou instituci.

Kapitola třetí nás informuje o situaci dětí v rodině s biologickým otcem a otcem

nevlastním, zaměřuje se na téma z pohledu dítěte ale i otce.

Poslední kapitola se již zaměřuje detailněji na situaci nevlastních otců, specifika a úskalí

této role především z pohledu dostupných odborných zdrojů.

1. Současná rodina v kontextu českého prostředí

1.1 Rodina obecně

„Rodina je mikrokosmem světa. K pochopení světa stačí, budeme-li zkoumat rodinu. Hodnoty

jako síla, intimita, autonomie, důvěra a schopnost komunikovat jsou životně důležité složky,

na nich závisí kvalita našeho života na světě.“ (Satirová, 1994, str. 11).

Rodina v dnešním světě může znamenat do značné míry odlišná uspořádání lidských

bytostí žijících spolu v jednom sdíleném prostoru ve snaze vytvořit z tohoto místa jakousi

základnu sytící mnoho potřeb. Mluvíme-li o tradičnějších modelech, na začátku vytvoří toto

spojení dvě bytosti, které postupně své spojenectví budují a prohlubují ve snaze vybudovat

kvalitní zázemí pro příchod dalších. Cílem tohoto snažení je zajistit adekvátní podmínky pro

existenci svou vlastní, i pro pokračování své identity přenesené do svých následovníků.

V konkrétní rovině mluvíme o snaze primárně dvou osob vytvořit si své vlastní

prostředí, své teritorium, do kterého se později narodí společní potomci, budou zde

vychováváni, milováni a budou svou existencí naplňovat potřeby svých rodičů.

Proces vytváření rodiny je hnán mnohými lidskými potřebami jako pocit bezpečí,

potřeba lásky a sounáležitosti, ale i seberealizace a pokračování své vlastní existence. Stejně

jako rodina sytí tyto potřeby rodičům, sytí je i dětem. Jde o soukolí několika osob, které se

vzájemně potřebují, podporují a společně spolu rostou. Dětem je v rodině jakožto prvotně
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bezpečném prostředí vtiskáván obraz světa kolem. Domov je místem, kde se lidé učí rozumět

sami sobě, ale i tomu, co se děje kolem nich, v rodině i venku. Od absolutní závislosti dospívají

potomci k nezávislosti a odchodu z rodiny. Ačkoliv se struktury a složení rodiny během vývoje

mění, co by mělo zůstávat je podpůrná složka, tedy, že všichni členové rodiny získávají ve své

rodině citovou podporu a jistotu, že někam patří.

V rodině si lidé předávají a spoluvytváří velké lidské hodnoty jako je láska, emoční

podpora, tolerance, sounáležitost, nepostradatelnost, existenciální smysl a mnohé další.

Mluvím zde o rodině obecně jako o dvou bytostech a jejích potomcích, používám

hledisko statistické, jelikož je to stále nejčastější model rodiny v naší kultuře. Považuji však za

rodinu i jednoho rodiče s dítětem/dětmi či jiné příbuzné, pěstouny, osvojitele a další, zkrátka

všechny ty, kteří poskytují dětem láskyplný domov a přijímají sebe ve svém rodičovství,

biologickém i psychologickém.

Rodiny se stejně jako svět kolem nás mění, přizpůsobují se okolnostem a potřebám

lidského společenství. Fakt, že novodobá společnost přináší nové trendy i do uspořádání

současných rodin je přirozený proces. Je zapotřebí najít v sobě otevřenost a ochotu mu

porozumět. Protože nové nebo jiné neznamená špatné nebo nedostačující, ale často pouze

neznámé a znejišťující.

Podstatným je a stále zůstává, že rodina je místem uspokojování citových potřeb a

útočiště před okolním světem (Matoušek, 1993).

1.2 Vývojové trendy současné české rodiny

Úvodem celé práce bych ráda shrnula současnou situaci českých rodin. Nastíním trendy

a vývoj české společnosti s dopadem na české rodiny a jejich fungování v dnešní době.

Mluvíme-li o současné rodině, její složení se povětšinou sestává alespoň ze dvou generací,

dnešních rodičů a dnešních dětí. Charakteristiku generací, které utváří současnou společnost,

jsem převzala ze sociologicko-marketingově zaměřených zdrojů. Nejedná se o ucelenou

vědeckou teorii jako spíše o letmý pohled do vrstev české populace.

V následujících odstavcích je použita klasifikace tzv. Generace X, Y, Z vycházející

ze sociologických teorií a demografických trendů vývoje české společnosti po roce 1950.
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Generace Y charakterizuje obyvatelstvo západních zemí narozené mezi lety 1977-1994,

jsou to lidé, kteří se již narodili do demokratického režimu nebo zažili převrat. Jsou zvyklí

používat technologie a propojovat se se světem. Tato generace zažila již svobodnější a

ekonomicky stabilnější zemi, je proto normou být ekonomicky aktivní, společensky úspěšný s

vyšší životní úrovní. Ačkoliv je trendem hodně pracovat a zaopatřit rodinu, ve velké míře je to


[…]


která se od něj očekává.

Vývojovým úkolem nevlastního otce v nové rodině tedy není jen svou roli nalézt a

vytvořit, ale především ji pochopit a přijmout do té míry, aby s ní byl spokojený a cítil se s ní

v souladu.

Čtvrtým tématem je společná výchova dětí v nové rodině. Zde se objevuje podobné

téma a to soulad představ a jednání s vizemi matky. Zde se kooperace partnerského páru

objevuje jako stěžejní téma. Respondenti, kteří svou rodinu popisují jako pohodovou, fungující

a spokojenou zároveň udávají, že s partnerkou fungují jako společná jednotka udávající směr a
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hranice ve výchově dětí. Objevuje se zde popis spolupráce, otevřené komunikace partnerů,

přátelského a kooperujícího přístupu partnerů k sobě a dále pak i přeneseně k dětem.

Muži mluví o těžkostech, které je potkávají na počátcích společného soužití. Snaží se

vymezit svou roli ve výchově dětí, pokud jsou však ze začátku příliš expanzivní, nelibě to

přijímají nejen děti, ale i matky, které mají v reakci tendenci své děti proti partnerovi

ochraňovat. Několikrát se v rozhovorech objevuje téma couvání, ustupování, zklidnění se. A to

právě v této souvislosti. Pochopení toho, že děti nepotřebují hned od začátku pevnou

výchovnou ruku, ale spíše postupné přátelské sbližování, může leckterým mužům ušetřit

pozdější zklamání. Jejich role není vůbec jednoduchá. Ono jen zorientovat se ve spletitosti

požadavků, které zároveň mohou být protichůdné není vůbec snadná záležitost.

Ačkoliv se situace nevlastních otců jeví jako strastiplná a plná záludných vztahových

rébusů, většina respondentů hodnotí své soužití kladně s pozitivními vyhlídkami do

budoucnosti.
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Diskuze

Je mou akademickou povinností zamyslet se nad výsledky této práce, jejími limity a

možnými náměty ke zlepšení.

V první řadě si uvědomuji limit týkající se rozsahu, tématu se věnuji velmi stručně jak

v teoretické části tak v empirické. Téma je zajímavé a dalo by se rozšířit v obou směrech.

Dalším limitem teoretické části je nedostatek relevantních tuzemských zdrojů. Bylo by vhodné

pátrat či navázat na jiné zrealizované studie ve snaze doplnit získané poznatky ze zahraničí

tuzemskými daty.

V empirické části můžeme nalézt limitů hned několik. Za prvé je to velké téma

kvalitativního výzkumu a tematické analýzy. Kódování jsem prováděla sama, manuálně bez

použití dostupných programů. Je téměř jisté, že zde dochází k subjektivnímu ovlivnění výběru.

Moje intervence coby výzkumníka může mít v procesech kódování a práce s texty velký vliv.

Jsem si tohoto ovlivnění vědoma. Dovolila jsem si ho i přesto použít a to z jediného důvodu.

Tato závěrečná práce je prací diplomovou a zde tedy možné být ještě stále při výzkumu

kreativní a ne zcela exaktní, popřípadě mu zanechat letmý otisk autorova ojedinělého stylu.

Empirická část je tedy nejen subjektivně ovlivněná, ale zároveň cítím, že by se ze

získaných materiálů dalo využít mnohem více. Doplnila bych tedy rozhovory o nějakou

standardizovanou metodu měřící například vztahy v rodině, spokojenost v rodině, výchovné

postoje a další, která by mohla posunout tu studii dalším směrem. Dalo by se tedy porovnávat

výsledky kvalitativní i kvantitativní analýzy a pracovat s odbornějšími statistickými metodami,

které zde nejsou použity vůbec.

V ideálním případě bych si představovala, že výsledky této empirické studie poslouží

jako odrazový můstek pro studii mnohem exaktnější, hlubší a metodologicky propracovanější.

V celé práci si uvědomuji i formální a stylistické nedostatky, které se nedají omluvit i přesto se

zde pravděpodobně vyskytují.
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Závěr

Téma rozvedených rodin, změn rolí v rodině i těch, kterých se to týká je mi blízké díky

práci na dětské krizové lince i poradně. Děti se na nás obrací s potížemi v rodině a v ne mále

případů se vyskytuje právě role nevlastního otce, neshody s ním i v rodině obecně, špatná

komunikace atd.

Tato role mě svým způsobem fascinuje, jelikož znám osobně několik nevlastních otců,

zajímalo mě, jaké mechanismy ovlivňují jejich jednání. Jak se ve své roli cítí, co vše je

ovlivňuje a s čím se musejí vyrovnávat. Zajímal mě především kontext úzké rodiny a blízkých

vztahů. Jaké jsou motivy pro, to přijmout cizí dítě nebo s ním sdílet domov. Zajímalo mě, díky

jakým mechanismům se s touto adaptací vyrovnává nevlastní otec.

Z tematické analýzy vyplynulo hned několik zajímavých témat o kterých by se dalo dále

mluvit v širších i uzších souvislostech. Co je zajímavé jsou motivy, které přivádí otce do rodin

s přítomnými dětmi. Není to pouze vidina uspokojivého vztahu a děti jsem jen jakýsi fakt navíc.

Naopak, jedním z hlavních motivů vstupu do neúplné rodiny je právě zaplnění toho místa

v životě. Místa otce, místa partnera, místa kamaráda i učitele. To vše a další variace totiž může

role nevlastního otce naplňovat.

Můžeme pozorovat proměny této role v závislosti na některých faktorech jako

přítomnost biologického otce, věk dítěte, kvalita vztahu s matkou a mnoho dalších.

To, jaká ve skutečnosti bude role nevlastního otce v rodině do které vstupuje, nemůžeme

nikdy s určitostí předpovědět. Můžeme mu však nabídnout přečtení těchto stran a vybídnout ho

k zamyšlení jak ke své nelehké roli bude jednou přistupovat on.
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