Posudek diplomové práce

Bc. et Bc. Anny Tomanové

Psychologické aspekty role nevlastního otce

FF UK v Praze, 2016.

Předložená práce je věnována zmapování psychologických souvislostí spojených s rolí

nevlastního otce v nově složené rodině a je proto dobře využitelná jak pro širší veřejnost, tak

pro manželské a rodinné poradce. Autorka navazuje na české i zahraniční odborné i

populárně vědecké publikace, zaměřené spíše obecně na situaci rodin po rozvodu.

Práce je tradičně členěna na teoretickou a empirickou část. Teoretickou část tvoří čtyři

dále bohatě členěné na sebe navazující kapitoly, které místy až příliš obecně popisují hlavní

aspekty rodiny, rozvodu a porozvodové péče. Myslím, že se autorka mohla více a hlouběji

zaměřit na psychologické souvislosti porozvodové péče a situaci otců, stejně tak věnovat více

prostoru stěžejnímu tématu, tj. psychologickým aspektům role nevlastního otce. Naopak

oceňuji analýzu současných rodinných trendů opírajících se o aktuální data Českého

statistického úřadu a sociodemografická data.

Empirická část přináší výsledky šetření pomocí metody Příběh rodiny mezi 9 muži

neznámo odkud ve věku 29 až 59 let, jež zastávají roli nevlastního otce. Výzkumné cíle jsou

stanoveny přiměřeně a v souladu s tématem práce, metody sběru dat i způsob výběru

výzkumného souboru jsou v souladu se zvolenou výzkumnou strategií a stanovenými

výzkumnými cíli. Výzkumný vzorek i použité metody by však stáli za kvalitnější a širší popsání.

Autorka výsledky celkem kvalitně zpracovala, strukturovaně a přehledně shrnula. Současně

však zde postrádám nadhled a podrobnou interpretaci výsledků a jejich kritické zhodnocení v

diskusi, které postrádají i konkrétní úvahy nad dalšími možnostmi zkoumání dané

problematiky a možnostmi využití získaných výsledků pro praxi. Autorka zde i zmiňuje, že si je

vědoma formálních a stylistických nedostatků, kterých je v práci doopravdy nepřiměřeně

mnoho (překlepy, vynechaná slovesa, čárky v souvětích, chybný slovosled, obsáhlý abstrakt,

klíčová slova pod sebou, zbytečný seznam zkratek, úvod Teoretické části patřící do Úvodu,

chyby v citacích a odkazech – tečky, ampersand, nejednotné uvádění křestních jmen

odkazovaných autorů v textu, tečka za názvem, nejednotné zarovnání odstavců, chybějící

odkaz u citátu, nejednotné užívání názvu empirické části, výzkumného souboru, chybějící

odkaz na kapitolu atd.) a přitom zde ale nezmiňuje příčinu těchto nedostatků.

Seznam použité literatury obsahuje taktéž řadu chyb a není tak v souladu se zvolenou

normou APA. Autorka zde nejednotně odděluje jednotlivé citace, u ročníků často chybí

kurzíva, chybí ampersandy, citace kapitol ve sbornících jsou celé chybně, Kvapilová Bartošová

(2009), Matoušek a další nejsou zařazeni dle abecedy. McAdams (2008) a Miovský (2006), na

něž autorka odkazuje na s. 43, chybí v Seznamu literatury.
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Práce v několika číslech: Počet stran: 72 (Teoretická část - 32, Empirická část - 25)

Počet příloh: 0

Počet titulů: 58 (38 v češtině, 20 v angličtině)

Při obhajobě této práce bych se ráda zeptala na důvody nezařazení podrobného popisu

metody Příběh rodiny do předložené práce a na porovnání získaných výsledků s výsledky

obdobných studií nebo s poznatky odborné literatury.

Předložená diplomová práce dle mého názoru nesplňuje požadavky standardně

kladené na DP a proto ji nedoporučuji k obhajobě a navrhuji ji vzhledem k výše uvedeným

výhradám hodnotit známkou "neprospěla"(4).

V Praze dne 20.8.2016 PhDr. Eva Šírová, Ph.D